
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019020400038

38

Nº 24, segunda-feira, 4 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA Nº 291, DE 31 JANEIRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 3.301/2017, de 07/11/2017,
publicada no Diário Oficial da União em 10/11/2017, considerando o que consta no
Processo n°23348.000490/2019-37,resolve:Art. 1º - AUTORIZAR o afastamento para
Colaboração Técnica do servidor GABRIEL DA SILVA PACHECO,ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1890746, lotado no IFC- Campus Araquari,
para prestar Colaboração Técnica junto ao IFSC- Campus Itajaí, nos termos do Art. 93,
inciso II, da Lei nº 8.112/90, combinado com o art.28 da Resolução nº 66-CONSUPER
/2013,pelo período de Fevereiro de 2019 à Fevereiro de 2020.Art. 2º - Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO JOSE GARBUIO

PORTARIAS DE 1º FEVEREIRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 3.301/2017, de 07/11/2017,
publicada no Diário Oficial da União em 10/11/2017, considerando o que consta no Memo
Eletrônico nº 09/2019 E 10/2019- REIT/ADM,resolve:

Nº 300-Art. 1º - Dispensar o servidor VILMAR FRARAO JUNIOR, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1754746, da função de Titular da Assessoria
Técnica, código FG-01, do Instituto Federal Catarinense - Reitoria;

Nº 301- Art. 1º - Designar a servidora Maria Cristina Batista Rodrigues, Matrícula SIAPE
2283168, ocupante do cargo de Auditor, como titular da função de Assessoria Técnica,
código FG-01, do Instituto Federal Catarinense - Reitoria.

Nº 302- Art. 1º - Dispensar a servidora KARIN TYEKO ANAMI,ocupante do cargo de Auxiliar
em Administração, Matrícula SIAPE 2124727, como titular da Função Gratificada de
Ouvidor do IFC, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Reitoria.

Nº 304- Art. 1º - Designar a servidora BRUNEI DE OLIVEIRA MAIOCHI MALFATTI, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1786309, como titular da
Função Gratificada de Ouvidor do IFC, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense -
Reitoria.

Art. 2º - Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação

FERNANDO JOSE GARBUIO
CAMPUS ARAQUARI

PORTARIAS DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE CAMPUS ARAQUARI, no uso da subdelegação de competência
que lhe foi atribuída pela Portaria n. 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial
da União de 27/01/2016, resolve:

Nº 22 - Dispensar o servidor GABRIEL DA SILVA PACHECO, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Matrícula nº 1890746, da Função Gratificada de Coordenador de
Comunicação Social e Eventos, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus
Araquari.

Nº 23 - Dispensar a servidora RAQUEL RYBANDT, ocupante do cargo de Publicitária,
Matrícula nº 2164316, da Função Gratificada de Substituta da Coordenação de
Comunicação Social e Eventos, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus
Araquari.

Nº 24 - Designar a servidora RAQUEL RYBANDT, ocupante do cargo de Publicitária,
Matrícula nº 2164316, para a Função Gratificada de Coordenadora de Comunicação Social
e Eventos, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.
Art. 2º Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
CAMPUS CAMBORIÚ

PORTARIA DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.385/REI/IFC/2014, de 23 de junho
de 2014, resolve:

Nº 12 - Art. 1º Exonerar a servidora ELIANA MARIA FABIANO DE ALMEIDA, ocupante do
cargo de Telefonista, Matrícula nº 1075327, da função de Substituta do cargo
Comissionado de Coordenadora-Geral de Assistência ao Educando, código CD-04, do
Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, para a qual fora designada pela Portaria
Nº 063/GDG/IFC-CAM/2017.

Nº 13 - Art. 1º Nomear a servidora NELZA DE MOURA, ocupante do cargo de Assistente
Social, Matrícula nº 1812872, como Substituta do cargo Comissionado de Coordenadora-
Geral de Assistência ao Educando, código CD-04, do Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO LUÍS KERBER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS IGUATU
PORTARIA Nº 48, DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com as atribuições que lhes foram subdelegadas pela Portaria nº 675-GR, de
29/10/2015, resolve:

Dispensar, a partir de 01/03/2019, a servidora ANNA ARIANE ARAÚJO DE
LAVOR, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1794088, da Função de
Secretária da Direção-Geral - FG 02.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIJAUMA HONÓRIO NOGUEIRA

CAMPUS SOBRAL
PORTARIAS DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE SOBRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo disposto no inciso XIII, Art. 2º da Portaria nº 252/GR de 20 de março de
2017,

Nº 8 - Art. 1º - Designar MAYARA CARANTINO COSTA, Professora de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2073736, integrante do Quadro Permanente do IFCE
Campus de Sobral, para Exercício da Função Comissionada de Coordenação - FCC do Curso
Superior de Tecnologia em Saneamento Ambiental, considerando a dispensa do Servidor
FRANCISCO RAFAEL SOUSA FREITAS, conforme PORTARIA Nº 7/DG-SOB/SOBRAL, DE 01 DE
EVEREIRO DE 2019.

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data da sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 10 - Art. 1º - Designar RODOLFO DE SOUZA ZANUTO, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2408948, integrante do Quadro Permanente do
IFCE - Campus de Sobral, para Exercício da Função Comissionada de Coordenação de Curso
- FCC, do Curso Superior de Tecnologia em Mecatrônica Industrial, considerando a dispensa
do Servidor RAFAEL VITOR E SILVA, conforme PORTARIA Nº 9/DG-SOB/SOBRAL, DE 01 DE
FEVEREIRO DE 2019.

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data da sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 12 - Art. 1º - Designar MIRLA DAYANNY PINTO FARIAS, Professora de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1891474, integrante do Quadro Permanente do
IFCE - Campus de Sobral, para o exercício da Função Gratificada, Cód. FG - 01, da
Coordenação de Extensão, considerando a dispensa do Servidor FRANCILINO CARNEIRO DE
ARAÚJO, conforme PORTARIA Nº 11/DG-SOB/SOBRAL, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data da sua
publicação no Diário Oficial da União.

ELIANO VIEIRA PESSOA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIAS DE 1° DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, nomeado pela Portaria Nº 148, de 25 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de janeiro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no Artigo 2º do Decreto Nº
7.311, de 22 de setembro de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 23 de
setembro de 2010, resolve:

Nº 180: Nomear em caráter efetivo, de acordo com os Artigos 9° e 10 da Lei N°
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, DIEGO GONZALES CHEVARRIA, aprovado em
Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Edital de Abertura Nº 578 de
22/12/2017, publicado no DOU de 26/12/2017, homologado através do Edital N° 332 de
03/07/2018, publicado no DOU de 04/07/2018, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Administração/Área Administração Geral, Classe D, Nível I,
Padrão 01, com regime de trabalho de 40 horas semanais, Dedicação Exclusiva, do
Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha, com lotação no Campus São Borja. Código da vaga: 0303893.

Nº 181: Nomear em caráter efetivo, de acordo com os Artigos 9° e 10 da Lei N°
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, DOUGLAS ADAMS WEILER, aprovado em Concurso
Público de Provas e Títulos, conforme Edital de Abertura Nº 578 de 22/12/2017,
publicado no DOU de 26/12/2017, homologado através do Edital N° 332 de 03/07/2018,
publicado no DOU de 04/07/2018, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Agronomia/Área Agronomia, Classe D, Nível I, Padrão 01, com regime de
trabalho de 40 horas semanais, Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal Permanente
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, com lotação no
Campus Panambi. Código da vaga: 0952082.

Nº 182: Nomear em caráter efetivo, de acordo com os Artigos 9° e 10 da Lei N°
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, REBECCA CORREA E SILVA, aprovada em Concurso
Público de Provas e Títulos, conforme Edital de Abertura Nº 578 de 22/12/2017,
publicado no DOU de 26/12/2017, homologado através do Edital N° 332 de 03/07/2018,
publicado no DOU de 04/07/2018, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Artes/ Área Artes, Classe D, Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho de
40 horas semanais, Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, com lotação no Campus Alegrete.
Código da vaga: 0952092.

Nº 183: Nomear em caráter efetivo, de acordo com os Artigos 9° e 10 da Lei N°
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, JONAS SPONCHIADO, aprovado em Concurso
Público de Provas e Títulos, conforme Edital de Abertura Nº 578 de 22/12/2017,
publicado no DOU de 26/12/2017, homologado através do Edital N° 332 de 03/07/2018,
publicado no DOU de 04/07/2018, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Biologia I/Área Biologia Geral, Classe D, Nível I, Padrão 01, com regime de
trabalho de 40 horas semanais, Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal Permanente
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, com lotação no
Campus Alegrete. Código da vaga: 0952066.

Nº 184: Nomear em caráter efetivo, de acordo com os Artigos 9° e 10 da Lei N°
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, FLÁVIA OLIVEIRA JUNQUEIRA, aprovada em
Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Edital de Abertura Nº 578 de
22/12/2017, publicado no DOU de 26/12/2017, homologado através do Edital N° 332 de
03/07/2018, publicado no DOU de 04/07/2018, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Biologia II/Área Zoologia, Classe D, Nível I, Padrão 01, com
regime de trabalho de 40 horas semanais, Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal
Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, com
lotação no Campus Santo Augusto. Código da vaga: 0350418.

Nº 185: Nomear em caráter efetivo, de acordo com os Artigos 9° e 10 da Lei N°
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, PAULO FREDERICO HOMERO JUNIOR, aprovado
em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Edital de Abertura Nº 578 de
22/12/2017, publicado no DOU de 26/12/2017, homologado através do Edital N° 332 de
03/07/2018, publicado no DOU de 04/07/2018, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Contabilidade/Área Contabilidade, Classe D, Nível I, Padrão
01, com regime de trabalho de 40 horas semanais, Dedicação Exclusiva, do Quadro de
Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Fa r r o u p i l h a ,
com lotação no Campus Frederico Westphalen. Código da vaga: 0952058.

Nº 186: Nomear em caráter efetivo, de acordo com os Artigos 9° e 10 da Lei N°
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, RODRIGO PADILHA DOS SANTOS, aprovado em
Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Edital de Abertura Nº 578 de
22/12/2017, publicado no DOU de 26/12/2017, homologado através do Edital N° 332 de
03/07/2018, publicado no DOU de 04/07/2018, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Engenharia Civil/Área Edificações/Materiais e Técnicas
Construtivas/Sistemas Estruturais, Classe D, Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho de
40 horas semanais, Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/02/2019

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 140/2019 - PORT/REIT (11.01.18.56) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/02/2019 07:54 )
ANDREIA ROLAK

TECNICO EM SECRETARIADO

CGPCAP/REI (11.01.18.54)

Matrícula: ###070#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 140 2019
, data de emissão:  e o código de verificação: PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 04/02/2019 cc30603682

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

